转发关于切实做好稻粉虱防控工作的通知

各镇（街）农业农村办公室，区农业农村综合服务中心：

现将江门市农业农村局《关于切实做好稻粉虱防控工作的

通知》和《稻粉虱形态特征和调查方法》转发给你们，现就有

关事项通知如下：

一、高度重视，切实做好稻粉虱田间监测和防控施药工作。

二、区农业农村综合服务中心做好科学防控的技术指导，

收集和报送全区的稻粉虱监测防控情况。

三、在执行过程中遇到问题时，请径向我局反映。

附件：1.关于切实做好稻粉虱防控工作的通知

2.稻粉虱形态特征和调查方法

江门市新会区农业农村局

2023 年 10 月 20 日

（联系人：钟振山，联系电话：6373979）

公开方式：主动公开

蓬江区、江海区农业农村和水利局，各县（市、区）农业农村局，

中国人民财产保险股份有限公司广东省分公司、阳光农业相互保

险公司广东分公司、中国平安财产保险股份有限公司广东分公司：

近日，我市出现稻粉虱为害水稻情况，以成虫、若虫用刺吸

式口器吸食稻叶汁液，造成叶片发黄变黑、枯萎霉烂，容易诱发

煤烟病，严重威胁水稻生产。据虫情调查，当前全市发生稻粉虱

面积为 1.5万亩左右，田间成虫、若虫和卵并存，世代重叠严重，

发生田块百叶虫量普遍 1000-3000 头，严重的达 4500 头。近期，

降雨较多，温度适宜，晚稻田间湿度大等气候条件有利于稻粉虱

病虫发生危害。我市晚稻大部分已进入灌浆期，是直接影响水稻

产量高低的关键时期，为切实做好防控工作，努力实现“虫口夺

粮”目标，现就有关事项通知如下：

一、进一步加强组织动员

针对当前稻粉虱等水稻重大病虫发生形势，各级农业农村部

门要充分认识当前病虫害发生的严重性，克服麻痹思想，切实做

到“晚稻丰收不到手，防控工作不放松”，进一步加强组织领导，

明确防控责任，增加资金投入，广泛宣传动员，大力组织群众和

专业化防治队伍适时开展防治行动，水稻保险承保机构要启动防

灾减损应急措施，积极配合当地农业农村部门落实防灾减灾工作，

努力将产量损失降到最低。

二、全面准确掌握虫情

根据当前稻粉虱等水稻病虫发生为害特点，各级农业农村部

门在加强系统调查的基础上，立即组织精干技术人员，切实加大

虫情普查的力度和频率，掌握辖区内病虫发生分布情况和发展动

态，准确把握防控重点区域和最佳防治时间。同时，及时将病虫

信息和防控技术快捷、直观、形象地进村入户，指导农民适时防

治。水稻保险承保机构要加强联系农户，接到灾情信息及时反馈

到农业农村部门。

三、采取科学防控措施

各地要根据病虫害的发生实际，采取“压前控后”治虫策略，

在低龄若虫发生盛期用药防治，切实减轻当地危害。加强防治技

术指导与培训，强化科学用药和综合治理，切实提高防治效果。

每亩用药建议如下：

（一）二嗪磷 100ml+杀虫环 33g+吡丙醚 25ml；

（二）17%氟吡呋喃酮可溶液剂（商品名：极显）20ml+敌敌

畏 50ml+d-柠檬烯 20ml

江门市农业农村局

2023 年 10 月 20日

公开方式：主动公开

		2023-10-23T09:21:14+0800
	signature info(version:4.50.110)